profitebantur; quod etius auctoritate bello tādem finis impositus esset, redditusq. in patriā patuisset. hoc enim biēnio, quo bellum inter Moschos, Polonosq. exarsit, praecluso armis omni exitu, captiui fere in Moschouia detenti sunt. His rebus confectis P. Posseinius pridie Idus Martij Moschouia discessit. CCC nobilibus honoris caussa ad IV. millia passuum prosequentibus: quadriduo passuum millia C D; munque cursu intermisso noctem diei coniungens Smolentium usque confecit. In ea ciuitate, dum legatus, quem Moschus ad Pontificē Maximum destinarat, consequitur, sex dies subsedit. Smolentio CL equitibus, perditibusque præsidij caussa comitati, Orsam inde Viterpsiūm perrexerunt: quæ arx ad Dunam fluuium sita, oppidum coniunctum habet, in quo Rutheni, Luterni, Caluiniani, & Catholici suo quisque ritu sacra peragunt. Ibi P. Posseino nunciatur Parochum octogenarium; qui unus in ea barbaria Sacerdos esset, morti proximum rogare, ut ad ipsum confessio-
nis caussa aliquis mitteretur. Missus est unus e nostris Sacerdos, qui eum ritè expiatum Christi corpo-
re postero die refecit. Interea Paschatis instabant solemnia: quare ne Catholici per eos dies Sacerdote destituerentur, Palatini, qui Catholicus est, ro-
gatus, idem sacerdos cum fratre cum Moschorum, Nostrorumque impedimentis, apud eos tantisper re-
lucti, dum alter Parochus à Canonicis Vilnensibus
subrogaretur. Polotiam inde peruentum est; ipsoq.
Palmarum die iuuensis, qui Polonia Regi à manu
est, quique nostris in ijs describendis, quæ ad refu-
tan-

tandum schisma pertinent, fidelem operam nauarat, ab heresi luterana ad Catholicam fidem conuersus est. Ipse præterea Polocensis Episcopus schismaticus, cū pacem nobis gratulatū vénisset, pollicitus est sese cum nostris, qui inibi sunt amicitiam conseruaturū, & quæ de schismate scripta essent, diligenter se lectorum. Polotia Disnam versus iter intenderunt: ea in arce catholici visuntur aliquot, à quibus rogatus P. Posseuinus est, ut sacrum apud ipsos ficeret; propterea quod Catholicum Sacerdotem haberent nullum. Nobiles item duo, cum à Rauteno Sacerdote matrimonio coniuncti essent, ut catholico ritu iterum coniungerentur, petiere. Ex eo loco Duneburgum, inde Illuxenum Curlandiæ oppidum ipso sabbati sancti die peruererunt. Vrbs tota hæresi infecta est; hospitiumque P. Posseuino in Parochi luterani, ut pote opulentissimi ædibus attributum est. Tam Paschalis dies Dominicus aderat, eum P. Posseuinus excitata in ipsis ædibus ara celebravit, ipso Parochio inspectante, & ohstupesciente. Is filium vltro nostris obtulit, quem Bransbergam, Olmutiumue deducerent; sed certas ob caussas eum loco non mouere satius visum est: unum dumtaxat adolescentē nobilis luterani filium eduxerunt Curlandiæ primitias, qui plurimas linguis sciret, latinam, Germanicam, Goticam, Polonicam, Ruhenicam, & Moschouiticam, quem breui fratres duos secuturos speramus. Illuxeno Rigam versus (quæ Liuonie caput est, quoque Rex Poloniæ sese pace facta translulerat) non sine difficultate contenderunt, fluminibus passim occurrentibus,

bus, quæ illi informes alueos ex arboribus eauantes
 vt cumque traictebant; equosque nantes loris à pup-
 pibus trahebant. Misit Rex bidui itinere obuiam P.
 Posseuino suos currus, Rigamq. appropinquanti eius-
 dem iussu nobilitas vniuersa obuiam processit, vt cum
 Moschi legatus, tum vero ipsi Rigenses luterani intel-
 ligerent, quanti ab ipso fieret Pontificis Max. Legati.
 Multa P. Posseuinus egit cum Rege de pace cum Mos-
 chis seruanda, captiuisq. permutandis: de Liuonia in-
 uanda, & Episcopo constituendo, de amicitia cum Re-
 ge Suetiæ tuenda, ad quem etiam legatum mitti pla-
 cuit; designatusq. est Christophorus Varzeuicius, à
 cuius singulari pietate, prudentiaq. omnia felicia ex-
 pectamus. His rebus peractis Vilnam P. Posseuinus
 discessit, vt ibi Pontificis Max. auctoritate Rhuteno-
 rum, Moschorumq. Seminarium institueret, qui ad
 eos alendos M C C. scutatorum annum rectigal at-
 tribuit. Inde Romam Idibus Septembris 1582. cum
 Moschi legato peruenit. Fxit Deus, vt quemadmo-
 dum hæc missio bellum grauissimum confecit, sic etiæ
 superstitionum omnium finem fecerit; vt non solù cum
 Polonis Moschi, sed multo etiam magis cum Romana
 ecclesia reconcilietur, ab eaque deinceps veros ritus,
 ac religionem petant. Nunc quoniam de Moscouitica
 missione sermo est, non alienum esse videtur de Mos-
 chorum moribus pauca ex P. Io. Pauli Campaniliteris
 (nam de ijsdem Patris etiam Posseuini commen-
 tarius extare dicitur) proponere. Moschouia inter
 Scythiam, Sarmatiamq. supra Tanais fontes, vsq. ad
 Caspium, concretumque mare vastissimo tractu ex-

ten-

tenditur. Terminos habet ab oriente Tauricam Scythiam; ab Occidente Liuoniam; à meridie Sarmatiam; à Septentrione Oceanū glacialem. Totus vero tractus circuitu colligit leucas plus mille. Huius populi Moschi, seu Moschouitæ nominantur, qui in extremis Europæ, Asiaeque finibus positi, ab Septemtrione vltimi mortalium esse perhibentur. Moschouitæ finibus egredi absque Ducis potestate, incolis capitale est: aduenæ vero, si qui eò absque fide publica penetraverint, perpetuæ seruituti addicuntur. Sed neque externarum gentium legatis, aut mercatoribus, qui fide publica in Moschouiam venerint; liber exitus per provinciam permittitur; quamdiu enim ijs versantur in Moschouia, in honesta quadam custodia detinentur; certique homines ponuntur, qui quæ agant, quibuscum loquantur obseruent. Id quod etiam nostris Patribus vsu venit, vt ne ad aquandum quidem equos pedem domo efferre liceret. Ipsimet Moschi aquam afferre, vnde bibant equi; ipsi ceteros artifices, quorum operam desiderari coniigerit, ad hospitium deducere; noctu ignibus in impluvio accensis, cubiculorum fores cum bacillis custodire. Infelix omnino regio, atque iniuria rigentis sideris, multis in locis ab habitatoribus deserta, & inculta: ideo vastæ circum- quaque solitudines patent, silvaeque intactis & arboribus horrentes. Viatoribus autem maxime infesta, cum in tanta immensitate terrarum nulla diuersoria reperiantur; ubi dies defecerit, ibi pernoctandum nudo, atque inculto solo; cibus unicusque is est, quem videlicet quisque secum aduexerit. Vr-

R bes

bes raris locis visuntur incolis infrequētes, è ligno cōstructæ, inter has nobilissima Moscha, seu Moschouia sedes Regum, quæ regioni, gentique vniuersæ nomen indidit; abest ab Urbe Roma leuis circiter millibus. Porro maxima pars regionis palustris, quam crebra flumina interfluūt; idcirco magis hieme, quam aestate peruvia, cum aquæ frigoribus durat, vel curribus iter p̄ebeant expeditum: nam tametsi in fluminibus pontes fere lignei facti sunt (quos deinde in legatorum aduentum reficere vniuersos consueueret) tamen cum iū ex rudi, nec dolata materia sint fabricati, currus sape frangunt, viatoresque mirum in modum contundunt, ac debilitant. Ex omnibus autem fluminibus maximum, ac celeberrimum est, quod ipsi V olgam nominant, Rham veteribus dictum fuisse nonnulli arbitratur. Is crebris, ac sinuosis flexibus cum Moschouiam vniuersam pererrauerit, in Orientem cursum dirigit; Cazanisque, & Astracanis Tartarorum Regna peragatus, ostys LXXII. in mare Caspium effunditur; quo flumine vestes auro, argentoque intextæ, & preciosa textilia, quibus Moschi vtuntur, ex Persia deueniuntur. Solum fertile pecoris, frumenti, mellisque feracissimum. Maximo autem in honore sunt zibellinorum pelles, quæ ab extrema Moschouia, ad futurā vestium Principum virorum immenso precio exportantur ad nos. Vites in Moschouia non seruntur; neq. vinum (quod illi Romaniam vocant, rarum inuentu, forsique desertur) alibi quam apud unum Regem reperitur, à quo per Episcopos in vniuersam Moschouiam ad sacrificium missæ peragendum distribuitur. Potus illis

illis ceruisia ex fruge macerata, aut Medo^{is} miscetur ex aqua, & melle) ex his deinde aquam vitæ siue ardentem, ut vocant, eliciunt vi ignis, eamque in coniuuijs vulgo solent presumere ad auertendas inflations, quas cibi, potionisq. regionis faciunt, ebrietas in plebe seuerissime vindicatur; legeque interdictum est, ea vendi publice in tabernis, que aliquo modo possint ebrietatem inducere. Cultus asper, & munditijs carens. Mensæ accubituri manus non lauant, neque ad coniuicia cultros, aut furcillas, aut mantilia manibus tergendis adhibet. Victus parcus, & parabilis, eiusdēque perpetuo tenoris: properea quod non eō insatiable hæc luxuries peruersit, saporum, & condimento rum singulis coniuuijs multiplicandi varietatem. Moschi enim cum stomacho valido sint, duros fere cibos amant, ideo semicrudas etiam carnes vorāt; ac cepe, brassicæque præcipuo sunt apud ipsos in honore mensarum. In eo sane coniuicio, quo à Rege P. Posseuinus exceptus est, quodque omnium splendidissimum fuisse ipsimet Moschi testabantur, triginta missus apparuerūt, iisque structi epulis non exquisitissimis. Panis vulgo ex tritico, aut silagine conficitur; candore exi mio. Pistores publice nulli sunt; singuli æque ciues, atq. rustici domi pinsunt, panemque faciunt; eumque in iisdem furnis coquunt, quibus hypocaustum calcifiunt. Domus ligneæ sunt elegantia, ornatusve auleorum nullo; nudi parietes fumo, ac fuligine horrent: neque enim vt apud nos, sic apud Moschos, & Lituanos camini exitum habent, quo simul cum igne sumus innocenter extra tectum educatur; sed eum

R 2 portis,

portis, ac fenestris patentibus emittunt: itaque cum fornacem succendent, tantus in triclinijs fumus fit
(nam ignem fere ex lignis viridibus, atque humidis faciunt) ut nullo modo in ijs habitari possit. Medicorum, aut pharmacorum usus apud eos nullus omnino: unus Dux medicos habet apud se duos, unum Italum, Belgum alterum. Ita vero magnifice de se sentiunt, ut omnes alias nationes pra se contemnant, neque vel regionem, vel viuendi rationem sui beatiorum ullam putent. Hunc autem animi fastum declarant maxime preciosis vestibus, auro, argentoque fulgentibus; quas etiam ad inanem diuinarum ostentationem sibi per die mutant. Itaque initio nostrorum Parrum pannosas vestes minus aequis oculis adspiciebant, eosque urgebant, ut saltem in Principis conspectum, ac presentiam venturi, vestes mutarent; quod eum vestitum Monachorum esse dicebant. Quibus P. Possevinus ita respondit, ut Monachos plurimi a se fieri ostenderet; ex eorum tamen ordine se negaret esse; morem autem esse latinis sacerdotibus ad vestiendum auro, argentoque non vix universum vero ad templorum ornatum conferre; Quo responso Moschi, qui instabant, ut Nostri vestes mutarent, ijs amplius molestiam exhibere desisterunt: visque ipsi sunt non nihil de insano illo studio remississe; cum enim nouis semper antea vestibus iudici apparerent, iam non nisi domo exituri vestes mutare cœperunt. In Reges mirum obsequium, mirum est obseruancia; adeo ut eos opinione quadam luxuriantis colere videantur: ipsos scire omnia, posse, habere

habere omnia sibi persuadent; illamque vocem crebro usurpant; Deus, & Magnus Princeps norunt omnia. Cum alii bene precantur, aut quid assuerantius affirmant, illud habent in ore, Ita sit felix Magnus noster Princeps. Similiter cum apud illos regionis alicuius mores, & instituta laudantur, aut nouum quid exhibetur; cum quodam fastidio respondent, Magnum Principem nosse illa omnia, multo que plura bis habere. Regis causa nullum periculum recusant, eiusque imperio alacres eō proficiscuntur unde nunquam sibi redeundum putant. Ducis sese mancipia prifitentur oniuersi; & quidquid aut rei familiaris, aut liberorum habent Magni Ducis se beneficio possidere. Nobiles qui vocatur, iij Principis famulatui propriè sunt addicti, quorum magnum, tum domi, tum militiae numerum Dux habet; iij modo ut pro Duce, vilissima quæque munera obire soliti sunt. Hanc populorum fidem, & obedientiam illustriorem etiam reddit ipsorum severitas Regum, qui viros nobilissimos, & tateque venerabiles temere necari, aut seruilem in modum virgls cædi iubent. Illi vero humi sese prosternentes, non ante surgunt, quam lictor cædendi finem fecerit. Neque tamen sic accepit à Duce, aliqua in illum malevolentia suffunduntur, aut obscure maledicunt; contra vero ubi sese dat occasio, Ducis clementiam multis laudibus celebrant. Tantam autem apud populos auctoritatem Principes maxime sibi specie quadam pietatis conciliant. Is enim, qui hoc tempore in Moschouia regnat Ioannes Basilij, de nocte dicitur surgere ad precationes matutinas,

R 3 tinas,

tinas, & quotidie missæ sacrificio, & vespertinis pre-
cibus interesse; aiuntque illum reicaußam quærenti-
bus respondere, Numquid nos innocentiores Davide
sumus? quid ni igitur de nocte cum illo surgamus
ad confitendum Deo, lectumque nostrum lacrimis ri-
gemus, & panem cineri, lacrimis potum misceamus?
ducentos circiter pauperes idem alit quotidie; qui-
bus singulis manœ Dengam erogat (ea denarij quarta
pars est) ad vesperam duos ceruisia calices miscet.
Quibus rebus ita plebis oculi perstringuntur, ut Prin-
cipum vitia, vel non videant omnino, vel excusent,
& meliorem in partem interpretentur. Fœminarum
summa custodia est: nobiles enim matronæ rarissime,
octies, ad summum decies, quotannis præcipuis
festis ad templum egredi permittuntur. Virgines nisi
qua die communicant, reliquo tempore publico ca-
rent. Annos Moschi numerant ab ipso mundi exor-
dio; præsentemque annum, qui à Christi natali est
M D L X X X I I . ipsi septimum millesimum no-
nagesimum primum numerant ab orbe condito; eius-
que initium capiunt à Kal. Septembri, quem diem
publica lætitia, faustisque omnibus celebrant. Sug-
gestum in foro excitatur, in quod Metropolitanus, &
Dux condescendunt, ibique æstati nuncium se dicunt re-
mittere. Metropolitanus aquam ritu solemni bene-
dicit, eaque Ducem, populumque circumfusum ad-
spexit, atque tum ipsum Ducem, tum filios eius cru-
ce lustrans, longam ius, felicemque vitam precatur,
populusque similiter magnis votibus clamat: Ma-
gnus Princeps noster, eiusque liberi sint diutissime
super-

superstites, ac singuli festis salutationibus longam in-
uicem vitam ominantur.

Ante annum circiter quingentesimum Moschi in-
fanam Gentilium Deorum superstitionem secuti sunt.
Christianam religionem à Græcis suscepserunt, Vo-
ladimero regnante; eo ipso tempore, quo Græci à
latina ecclesia nefariè descivierunt: atque ob hanc
ipsam caussam Patriarcha Constantinopolitanus
à Moschouiae Duce quotannis aureis quingen-
tis donatur, grati animi ergo. Quo factum est ut
cum Christi fide Græcorum etiam errores imbibe-
rint, plurimosque eorum ritus adhuc teneant. Spi-
ritum enim sanctum, tertiam diuinæ Trinitatis
personam, ab uno Patre procedere impie credunt;
filiumque ad dextram, Spiritum sanctum ad Pa-
tris lœuam considere: id quod etiam, dum sese cru-
cis muniunt signo, Moschi exprimunt, qui dextra
frontem contingentes, In nomine Patris, inquiunt,
tum ad dextrum humerum manu relata, & filii,
aiunt; inde ad sinistrum, & spiritus sancti; dicunt
enim tres illos Angelos, quos in sacris litteris Abra-
hamo apparuisse legimus, diuinæ Trinitatis imagi-
nem representasse; ac Patrem medium, hinc, &
hinc dextra filium, sinistra Spiritum sanctum fui-
sse. Sanctissimum Eucharistiæ Sacramentum ex fer-
mentato conficiunt, idque sub utraque specie, cali-
ci diuini sanguinis pane infuso colearibus populo
diuiditur. Latinam ecclesiam odio plusquam Græco
detestantur: nam cum nullæ in Deum, Diuosque
blasphemiae inter eos audiantur; dirissimæ tamen

R 4 exse-

exsecrationis loco latinam fidem inimicis imprecantur. Hec, & alia de Græcis multa initio Moschos accepisse verisimile est: post rerum diuinarum negligentia, & ignoratio, ut fit longe plura inuexit. Nulla enim sunt in Moschouia gymnasia, in quibus liberalibus doctrinis iumentus instituatur: nulli item sacri Doctores, qui populum pro concionibus erudiant: Moschorum doctissimi habentur ijs, qui Rhenicas litteras calleant. Orationem Dominicam per pauci nouere: Symbolum Apostolorum, decem capita veteris legis, Salutatatemque Angelicam paucissimi. Christianæ præterea religionis, eam unusquisque habet cognitionem, quam domesticam, puerilique institutione cum nutricis lacte hauserit. Nouum, ac vetus testamentum summa cum religione suscipiunt, sic, ut eius volumen attingere non audeant, nisi ante se crucis signo expiauerint. quattuor item Concilia generalia, quattuor euangeliorum numero prope ducunt. Moltos etiam ex sanctis Patribus Græcis, Latinisque in Rhenicum sermonem conuersos habent, D. Gregorium Pontificem, Basilium, Chrysostomum, Damascenum, aliosque, quorum homiliae celebrioribus festis populo e suggestu leguntur. Ex ijs quos in Diuorum numerum relatós latina ecclesia venerat, Moschi multis agnoscunt. In his Diuum maxime Nicolaum Myreæ Episcopum colunt; cuius imago in urbe Moschia plurima edere miracula dicitur. Præter Diuos autem, quos cum latinis venerantur, habent Moschi omnis etatis plurimos Martyres, Episcopos, Monas-

Monachos, quos à se projectos in cælam gloriantur, eorumque corpora integra summa cum religione custodiunt, multaque supra humanas vires effici per eos persuasum habent. Quanquam cum Novogardix P. Possevini rogatu Archiepiscopus sepulchra, in quibus Voladimerum, is, qui Moschorum primus Christiana sacra complexus est, ac Nicephorum quemdam miraculis celebrem adseruari dicunt, aperuisset; quantum coniisci potuit (vix enim adspiciendi potestas fuit) non illa vera corpora, sed lignea sunt, vestibus induita, & coloribus depicta. Sanctos vero, licet non iisdem fere, quibus nos diebus; sacris tamen anniversarijs colunt. Nam festum sanctissimæ Trinitatis feria Pentecostes secunda celebrant, quo die tempora ramis, frondibusque exornant, Sacerdosque sex, & triginta longissimas precatio- nes canit, populo interea strato, ac fronte humum verrente. Diem sanctorum omnium in medianam Quadragesimam coniiciunt: Kalendis autem Novembris Sanctorum Cosmi, & Damiani natalem agunt. V. I. Idus D. Michaelis Archangeli memoria colitur. Ipsæ Idus S. Philippo sacre sunt; dies xvii. Kalendarum Decembris S. Mattheo Apostolo, festus est. Mense Maio biduum Manibus mortuorum parentant, eamque celebritatem Prandium vocant animarum. In sepulchris candelas, facesque multas accendunt; inde Sacerdos cum ture, ac precatione sepulchra obit, molamque inspergit (ea ex melle, aqua, triticoque conficitur) cuius partem libat Sacerdos, ceterique qui adsunt. Defunctorum quoque

que cognati panem, variaque cibaria super rium
lum apponunt, quorum dimidiam partem sibi su-
mit. Sacerdos reliqua in pauperes, ministros
que diuiditur, locupletiores autem Sacerdotibus
etiam, aut certe pauperibus epulum dant, qua
quidem à Moschis fieri mirum est, cum iij Græ-
cos imitati nullum esse Purgatorij locum putent, in
quo piorum animi tantisper igne crucientur, dum
ab omnibus criminibus expiati euolent in cælum.
Eodem mense xij. Kal. qui dies S. Helenæ, Con-
stantinoque Imperatori est dicatus, aliam habent
longissimam supplicationem, qua totam ciuitatem
lustrant. Hanc prosequi Dux ingressus paullo
post domum reuertitur. Diem vero Palmarum
singulari cœrimonia celebrant. Metropolitanus in
equum tela instratum adscendit, frenum Dux te-
net, aut si absit is, filius, Senatorue nobilissi-
mus. His obuiam procedunt multi cum vehicu-
lis, in quibus sunt pueri psallentes: ipsa autem
vehicula arboribus ornant, unde poma omnium ge-
nerum, que fert anni tempus, suspendunt; atque
hoc ordine populo vniuerso prosequente ad ecclæ-
siam pompa deducitur, in qua celebritatem pera-
gunt. Dux autem ob id obsequium, quod Metropo-
litano præstat, centum rublonibus, idest scutatis cir-
citer ducentis, ab eodem donatur, siue adfuerit ip-
se, siue vicarium dederit. Verum de his hactenus.
Multæ enim alia sanctorum festa, vel in alios men-
ses, diesque incurruunt; vel alio ritu cœrimonia-
que apud illos celebrantur, & apud nos. Porro die-
bus

bus festis Moschi à negotijs, corporisq. laboribus non feriantur: putant enim ijs non opus; sed peccata interdici: externo autem cultu, ac celebritate dumtaxat dies festos colere, Iudeorum esse dicunt, quorum cærimoniæ sint abrogatae: cessationem vero ab opere locupletibus, ac religiosis præcipi; pauperes autem cum vivant in diem, à labore cessare non posse. Itaque omnibus diebus vel Resurrectionis, Natalisque Domini opus promiscue faciunt: uno excepto Annunciationis die, quem diem religiose colunt, sanctumque habent. Sacrarum imaginum summa est veneratio, ex quibus pietatis, votique caussa, numeros aureos, cruces, candelas, aliaque munusculæ suspendunt. Cruci tamen Christi Domini præcipiuus bonos, cultusque est; cuius quocunque oculi incidunt, in compitis, foribus, templorumque fastigij multa signa cernuntur: bas crucis imagines eminus venerantur caput demittentes, seseque crucis signo munitentes (is enim in adorando Moschorum mos est, neque genua unquam flectunt) dominus etiam ex equis adorandi caussa descendunt. Illud vero maxime gentis pietatem commendat, quod omnibus rebus agendis crucis signum premitunt. animaduersum est à nostris, dum Statimæ versarentur, fabros murarios, qui arcem construebant, non ante manus operi admouere solitos, quām sese ad omnes cruces, quæ in templorum fastigij constitutæ sunt, convertissent, iisque cultum legitimum exhibuerint. Domum ingredientes crucem, siue sacram aliquam imaginem (quas in omnibus domicilijs, loco honestissimo

stissimo collocare solemne est) rite venerantur pri-
mum, deinde reliquos salutant. Quod si forte crux,
aut imago nulla sit ab omni cultu, ac veneratione
abstinent, ne pariei honorem illum tribueret vi-
deantur. Accidit sepe ut, cum nostri accubituri
mensam de more benedicerent; Pristaui ad fenestras,
vnde crucis alicuius prospectus esset, accurrerent, aut
certe cruces, quas secum gestarent (Moschis enim om-
nibus æque summis, atque insimis cruces è cervice su-
spendere mos est) promerent, ad quas suum ipsi cul-
tum, precesque adhiberent. Quod si imago nulla fuisset,
precationem omnem omittebant, ac reluti se pur-
gantes aiebant cum primum nacti essent imaginem,
suis etiam se precibus usures. Cibos per signum crucis
non consueuerunt expiare; contra ihs sese expiant: si-
milter cum quid porrigunt, eo si profanum est, crucis
signum exprimunt, si sacrum, frontem, ac tem-
pora religionis caussa contingunt: consuetudo autem
osculandi ea, quæ dant, accipiuntue, apud eos nul-
la est omnino. Sanctorum autem imagines pingunt
singulari modestia, & grauitate, abominanturque
imagine illis, quæ aut Rhutenica inscriptione ca-
reant, aut membra corporis indecora nudata ha-
beant; non sine aliqua nostrorum pictorum repre-
hensione, qui dum ut artem suam ostentent sum-
ma pectoris, crura, ceteraque partes nudant; la-
sciucas potius, quam piis imagines pingunt. Ha-
bent Moschi stata ieuniorum tempora, quibus car-
nibus, lacte irūisque abstinent primum in quadragesi-
ma Launorum more, quam ipsi post sexagesimam
in-

inchoant, abstinentque carnibus: post Quinquagesimam vero etiam ouis, lastambusque mox a Dominica Trinitatis (cuius diem feria secunda Pentecostes celebrari demonstratum est) usque ad festum SS. Petri, Paulique Apostolorum, & ex Kal. Augusti, quem illi diem funes vocant S. Petri, ad usque festum Assumptionis B. Mariae. Postremo in Adventu cuius initium sumunt ex Iribus Nouembbris (qui dies ut ante dixi, S. Philippo sacer est) ad Natalem usque Domini. Per hebdomadam vero quartam, & sextam feriam, diem praeterea decollationis S. Ioannis Baptistae, & exaltationis S. Crucis, eodem modo sine carnibus, lactariisque traducunt; excepta Paschatis hebdomada, ac tempore, quod inter Natalem, Epiphaniamque intercedit, quibus temporibus perpetuo carnibus vescuntur. Ceterum neque festorum dierum vigilias vllas, neque anni quattuor tempora obseruant. Sed neque ijs ipsis diebus, quibus ipsi ieunant, verum, ac legitimum ieunij ritum, legemq. seruant. Nam modo carne, ouis, lacteque abstineant; licere cuique putant, quoties libuerit die cibum capere. Verum cum sacram Eucharistiam sumpturi sunt (id quod singuli ad arbitrium suum faciunt, propterea quod apud Moschos nulla eius rei lex est) cum igitur communicaturi sunt, secundam, quartam, sextamque feriam sine vlo cibo transigunt; tertia vero, et quinta feria semel cibum capiunt; peccataq. saecordoti confessi, sabbato demu die Christi corpus fuscipiunt. In uniuersitate Moschouia inges Monasterioru multitudo cernitur, adeo ut in duabus ciuitatibus Moscho-

vllas,

sia, et Nouoguardia 144. cœnobia numeratur: vnu ex his in Boristenis ripa situm nostri perlustrarunt. Ad templum gradibus adscendebatur; in eius vestibulo culina & cœnatio fuit, mensis circum instructa angustis, quibus ab uno latere discubitur. In area spatiose, cubicula visebantur multa certis interuallis inter se disiuncta, ceterum fumosa, ac sordida. Nullus ibi lectus, nulla tabula, aut sedes, præter eas, quæ circum Hypocaustum parieti sunt affixa, quibus pro tabulis, lectisque cubicularibus vtuntur. In his cœnobij magnus Monachorum numerus est, alibi centum, alibi ducentorum, alibi trecentorum. In Monasterio certe S. Trinitatis, iucis ultra Moscouiam xx. trecentii quinquaginta Monachi habitare dicuntur; verum densis adeo ignorantiae tenebris obcæcati, ut ne cuius quidem sent familiæ norint. Interrogati quid inter precanum dicerent; responderunt: Domine Iesu Christe fili Dei viui miserere nobis (nec enim ijs in locis mentalis orationis est iesus) quam etiam precationem ad certum numerum recitant, precarijs globulis in coronæ Rosarijue speciem insertis. Cultu corporis non sunt absimiles nostris Monachis; vestibus ferruginei coloris vtuntur. Viçtus tenuissimus ex sale, pane, piscibusque, quos ipsimet capiunt: carnibus omnino abstinent: Iisdem æquilater calibatus indicitur. Solent ex Monachis muliti ad finitimos populos identidem proficisci, vi ijs euangeli veritatem impertiant; quorum aliquot à Scythis, Tartarisque religionis caufsa imperfectos Moschi

Moschi pro Martyribus venerantur. Episcopi de Monachis adsumuntur, quibus similiter, atque Monachis carnium, nuptiarumq. usus omnis interditur. Hos eligit Dux, Episcopi autem duo, tresue consecrant. Tempa Sanctissime colunt, sic, ut ea, his, qui libidinum imaginationes in quiete sint passi, intrare fas non sit. Sunt autem tempa crucis in speciem constructi, duabus quasi alis, ut in antiquis templis videmus, ab utroque latere prominentibus, naues vulgo appellant. Murus in medio templo clerum à reliquo populo diuidit. huius muri frons ianuas habet duas, quarum altera, quæ Regis dicitur nunquam recluditur, nisi cum ea panis in sacrificium Missæ preparatus cum supplicatione effertur. in adyta nemini præterquam clericis patet ingressus; ibi procul ab oculis profanorum diuina mysteria peraguntur. Inter ianuas quod est spatij, totum id tabellis pictis Sanctorum conuestitur. Nullæ in templis exhedræ, nulla organa sunt; pueros tamen habent Symphoniacos, qui modulatis vocibus inter sacra concinunt; clerici vero perpetuo stantes, alienariibus quasi choris preces recitant. Tempa ingredientes Moschi genua non submittunt, sed caput, humerosque inflectunt, sequæ signa crucis frequenter expiant. Aqua benedicta in templi foribus non adseruatur, eam tamen veluti virtutis expertæ remedium ægrotis dant bibendam. Hæ sunt Patres, fratresque carissimi, quæ de Moschorum moribus addenda hoc loco existimauit, ut videatis præter Summi Pontificis

ficiis obedientiam, quam pauca desiderentur; quomodo
nus i populi Catholici sint; atque eo enixius pro ipsius
Deum deprecemini, quo maiore miseratione
digni sunt iij, ad quos Catholicæ verita-
tis lumen nunquam peruenit,
quam qui se ab ea volentes,
scientesque disiunxe-
runt.

PRO-

PROVINCIA

PERVANA.

PROVINCIA Peruana in India Occidentali ad polum antarticum sita, patet in longitudinem mille passuum millibus; que tamen tanta sui magnitudine vix octauam immensissimam orbis partem attingit. Ea quinque Collegijs constat, Residentijs duabus: in quibus sociorum numerus est centum triginta trium, In Collegio Limensi septuaginta. In Cuzchensi duorū, & viginti, In Potosino sexdecim, In Aquipensi decem. In Residentia Iuliensi tresdecim; In Residentia sancti Iacobi duorum. In Societatem nomina dederunt septemdecim; vita migrarunt tres. Munera, laboresque nostrorum in hac Prouincia cum in Hispanos in officio continēdos; cū in Indos conueriendos distributi sunt: ita enim Indorū salutē nostri procurant, ut interim Hispanos non negligant; propterea quod tum demū Indis Christiana videtur probari posse Religio, si eam nōn viderint cum veterum Christianorum moribus, vitaq; pugnare; quam etiam ob causam in Hispanorum filijs doctrina, pietateq; instituendis nostri plurimum inuigilāt; ut ex ijs, postquam adoleuerint, Sacerdotes deligi possint, qui rem Christianam apud Indos promoueant. Verū quemadmodum ea Prouincia Indorū præcipue causa constituta est, ita etiam maximè ad eos iuuādos opera datur à nobis. Qui fru-

Sctus,

ctus, quo ad plures pertineret; fecerunt nostri, ut ip-
sorum linguas addiscerent, quæ multæ, & difficiles
sunt: quamquam post inuentam earum linguarum
methodum, discēdi labor magna ex parte imminutus
est, sic prorsus, ut vel mediocri adhibita diligentia,
duorum, triumq; mēsium spatio, singulas comparare
quisque possit. Itaque quinquaginta iam de nostris
communem Indorum linguam tenent, quæ ad vices
centena passuum millia usurpatur; multi etiam alte-
rius cuiusdam magnæ Prouinciae, quæ Collao dicitur,
propriam sibi linguam compararunt: nonnulli vero
ut rudibus, qui communem linguam ignorant, prodes-
se possint, Puguinarum linguam didicere. Atque in
bis linguis conciones, catechismi scholas habent, con-
fessionesque audiunt; qua in re ita Deum habent pro-
pitium, ut non illi modo, inter quos viuunt, quiq; His-
panorum vecigales sunt, sed è remotis regionibus ad
nostros veniant, ut veritatis viam cognoscant; multi
etiam in suas regiones nostros invitant, omniaque ne-
cessaria summa cum amoris significatione deferunt:
quorum aliqui miraculo ad christiana sacra capessen-
da sunt impulsi. Quo in genere res accidit litteris di-
gnissima. Cu[m] chum Ciuitas quondam Ingaram fuit,
quæ nunc Hispanorum imperio subiecta est, in qua e-
tiam vrbe Societatis est Collegiū; ab ea procul quin-
decim dierum itinere Prouincia quædam visitur
amplissima, armis, diuitijsq. præpotens, cuius ampli-
tudo leucas dicitur colligere quingentas. Ad hanc
Prouinciam cum Christiani quidam fugeret, unus ex
ijs intersarcinulas Crucifixi imaginem fortè conie-
cit:

cit : qui cum postea ad illius Provinciæ Metropolim peruenisset, multiq. admirabundi quereret curiosus quid illud esset, respōdit illum esse Christianorū Deū. Quæ res hominum sermonibus celebrata ad Principis aures peruenit ; is eadem videndi cupiditate inductus , in aream palatiū cum trecentis circiter viris processit, hominemq. sibi cū imagine fisti iussit. quam cum in manus sumpsisset , diligenter contemplatus, Hiccine, inquit, Deus est Christianorum? Ille ipse, Indus inquit . Tum Princeps, aī tu ? hiccine Deus est, quo adiutore Christiani Ingas, totumq; Regnum Peruanum subegerunt ? Cum Indus affirmaret: At hic Princeps homo est, ait, omnibus cruciatibus necatus ; simul in imaginem expuens homini reddidit. Mirum dictu . Statim vt Indus in manum accepit imaginem, cœpit illa caput quod in dextram partem inclinatum habebat, ad sinistram conuertere , & oculos in Principem , cæterosque qui aderant defigere ; qui omnes cōtinuò, præter eum qui Crucifixi tenebat imaginem, conciderunt, ac tres horas sine sensu , & spiritu mortuis similes iacuerunt . Quos cum populus mortuos existimaret, ingens tota vrbe luctus excitatus est; Interea Princeps, ac deinceps cæteri ad se rediens, surgensque exclamauit, Verè magnus est Christianorum Deus ; reliquisq. omnibus stupore quodam defixis, pœna capitis proposita, edixit, ne quis in posterū Christianorum Deum blasphemaret: atq; extructo, exornatoq; iuxta palatium Sacello, ibi Crucifixi imaginem collocari, atque ab omnibus adorari iussit. Postea cœpit Princeps querere subilius de transfugis, quis es-

S 2 ses

set Christianorum Deus, quæue eius colendi ratio; cum illi rudes se, & ignaros faterentur; esse autem Cuzchi Patres quosdam (nostros videlicet intelligebant) qui mira de hoc Deo loquerentur, Indosq. cum omni humanitate erudirent, Princeps eos adire constituit, consilioque habito cum suis, vir se cum filio uno sexenni commisit, sex tantum è Dynastis, atq; duobus ex transfugis comitantibus, culiu etiam corporis, vestibusque mutatis ne posset agnosci. Itaque cum Cuzchum peruenisset, usus internuncio Hispano quodam nobili, alterius è Transfugis affine, P. Rector rem conuenit, eique se, suique aduentus causam arcando aperuit, rogatque vi aliquos mittat, qui suos populos Christiana religione, præceptisque informent. P. Rector gratissimum sibi nuncium illum ostendit, paratumque se, suosque ad illi obsequendum: verum si ne Superioris potestate ab eo loco commoueri non licere; neque ab Superiore, qui passuum millibus quadrungentis abesset, ante duos menses responsum haberi posse. Princeps veritus ne nisi ad conditam diem reuertisset, ante aliquid à suis domi turbaretur, constituit proficisci; relictoque filio suæ fidei obside, vi Christiana religione institueretur, baptizareturque proficiscitur. Post duos menses adest iterum bonus viisque Princeps, inuenitq. responsum à Superiore datum, ingressum ad eos modo non patere; in posterum tamen deliberaturos quomodo eis consulatur. Conturbauit nonnihil hoc responsum Principis animum, atque tum ægritudine, tum itineris labore, homo præseruum ætate iam affecta, in morbum incidit, morti q; proxi-

proximus postulauit, ut baptizaretur, filioque cum suis domum remisso ipse iam baptizatus, magna cum pietatis significatione spiritum Deo reddidit. Hinc tamen speramus fore, ut magnus pateat aditus ad illius Regni conuersionem, præsertim cum ea Prouincia iam ex alia parte incipiat nota esse, nostriq. à Sancte Crucis Gubernatore (quæ Ciuitas ab ea Prouincia proxime abest) ad inferendam illis populis Euangelij lucem inuitantur. Eo tamen adhuc nemo nostrum profectus est, ob paucitatem operiorum. Licet enim huius Prouincie populi ferè omnes baptizati sint; paucissimi tamen reperiuntur, qui ea norint, quæ Christianum hominem scire oportet: multi etiam inter ipsos pro Christianis se gerunt, qui tamen nunquam baptismum suscepereunt; quos videlicet omnes, & erudire debent nostri, & Christianis moribus conformare, quod Deo dante præstant, cum singulari Indorum fructu, & voluptate. Hæc initio de Prouincia in uniuersum perstringenda esse duxi: iam ad Collegia singula veniamus.

COLLEGIVM LIMENSE.

Limense Collegium domum habet adiunctam probationis; ac separata habitatione, studijsq; dissimilibus veterani, Tyronesq; ad eandem sui perfectiō nem, salutemq; animorum incumbunt. Quam nobis animorum segetem, suppeditat ipsa urbis celebritas, que quod Proregum sedes est, plurimos semper habet incolas ex varijs regionibus, Hispania, India,

S 3 Aethio-

Aethiopia. Omnino magna est in ijs locis, de Societatis doctrina, virtuteq. opinio: quam ad rem non mediocriter consert Proregis, & Archiepiscopi benevolentia, qui suis in nos officijs Societatem in existimationem adducunt apud omnes. Itaq. vocantur saepe nostri, ut conciones habeant in æde maxima, & reliquis paræcijs, sacrarumq. virginū Cœnobij: quibus concionibus inducti aliquot, totius vitæ crimina confessione expiarunt. Idem etiam adhibentur ad agrotos iuuandos, confirmandosq. illos, qui capitis damnati suppicio publico pendent pœnas: ex eo genere tres Angli Piratæ cum ad mortem ducerentur, nostros Sacerdotes postularunt, ac pœnitentiæ sacramento expiati, vitam catholicè finierunt. Quidam cum ad confessionē diu fictè accessisset, ad extremum in morbum incidit, vnumq. de nostris vocari iussit, qui suam confessionem exciperet, is peccata confiteri exorsus, subito concepta desperatione conticuit Patremq; à se expulit, quod diceret nil iam sibi confessionem profuturam: verum cum domi nostræ multæ pro eo preces, missæq; Deo essent oblatæ, tertia die ad se rediit, & confessionē multis cum lacrimis fecit, honestamq. vitæ rationem instituit, in qua laudabiliter perseverat. Alius item cum diu pœnitentiæ, et Eucharistia sacramento abusus esset, tandem vni de nostris confessus, ita in prioris vitæ odium exarsit, ut religionem ingredetur, in qua pro suis sceleribus satisficeret. Nonnulli etiam cum morbis grauiissimis periclitarentur, nostros accersierunt, qui confessione peracta, sacrarum reliquiarum ope diuinitus conualuerunt. Ex

quorum

quorum numero mulieres duæ, quarum altera quod tertium iam diem mortuū puerum in vtero gestaret, altera quod in partu se in transuersū infans posuisset, ad extremū vitæ periculū adductæ erant, criminibus absolutæ, sacrosanctæ Crucis ligni tactu, præserti periculo sūt ereptæ. Quibus rebus nō mediocriter Dei cul tus, et reliquiarū veneratio apud Indos augetur. Confessionum, communionumq. nostro in templo, cum reliquis dominicis, festisq. diebus, tūm Iubilæi temporibus magna frequentia cernitur, non Hispanorum modo, sed etiam Indorum & mancipiorum ; qui ante ab Eucharistiæ sacramento arcebantur ; primi q. nostri eos ad tantum mysterium præparare, & admittere cœperunt eo euentu, fructuq; vt concioni missæque sacrificio diebus festis mane intersint, & à prandio ad Christianam Doctrinam descendam frequentes conueniant. itaque hoc anno ex Indis multo vberiores quam antea fructus reportati sunt, vel quod ijs collendis multo plures de nostris vacarunt, vel etiam quod ipsi, eorumque parochi, nostrorum doctrinam ac diligentiam experti, Societatis opera libentius vuntur ; Quare ex remotis etiam oppidis concionum, confessionumque causa ad nos veniunt, atque in sua similiter oppida nos inuitant; daturque à nostris opera vi nulli desint : beneficiis & Idolorum Sacerdotibus terrorem incutiunt, vt à decipienda multitudine desistant ; reliquos in suscepta religione confirmant, & ad omnia Christiani hominis officia erudiunt. Et quamvis Indi qui in hac Civitate, eiusque agro habitant, Christiani omnes sint, atque inter eos nulli vel

S 4 pau-

paucissimi Ethnici numerentur; tamen sunt aliquot, qui sine baptismo ad adolescentiam peruererant, ex quibus hoc anno septem baptizati sunt a nostris: quorum etiam opera nonnulli matrimonio nefariè inter se coniuncti, legibus soluii sunt. Multæ etiam generales confessiones auditæ eorum qui nunquam integrè fuerat confessi. Indi enim hactenus tum ignoratia tum vero pudore deterriti, in cōfessionibus leuisima quedā dicere soliti erāt; quæ vero ipsis paulo grauiora videbantur, omnino reticebant; verum edociti quantum scelus in se admitterent, nostrorumque humilitate inducti, vltro iam peccata omnia rite detegunt, permittuntque libere nostris vi de ipsorum rationibus suo ipsis arbitratu constituāt. Itur præterea ad publicum valetudinarium, quod in ea vrbe institutum est amplissimum, ubi etiam nouitij ex instituto Societatis exercentur, probanturque magna cum Indorum approbatione, quorū animis, atque corporibus, quantum in ipsis est, prospiciunt. Hæc vero cum Indi vident, mirantur videlicet, Societatemque amant plurimum, eique sua omnia tuto se committere posse arbitrantur, quod tamen se cum alijs non ausuros ingenuè confitentur. Quare tantus iam est numerus eorum, qui apud nostros sacramenta frequentant, vt operarij duodecim (tot enim sunt pro Indis destinati) non sufficiant: qui etiam pietate, fidei que ardore, non cum Hispanis modo sed cum Religiosis etiam videntur certare. Præcipue vero ipsorum religio cernitur in suscipiendo Eucharistie Sacramento, ad quod præcipuis anni festis, nec non Beatæ Virginis diebus, ali-

quot

quot dierum ac mensium ieiunijs, precibus, verberationibus, eleemosinis, alijsque pietatis operibus, diligenter se comparant: quod si cui per inopiam corporis infirmitatem, ea praestare non licuerit, mærore animi, et ægritudine penè contabescit. Itaque ea præparatione proximo Pentecostes festo ingens eorum numerus Christi corpus suscepereunt, cum longè plures sub ferias Resurrectionis communicassent: nostri enim unicuique ex morum emendatione, virtutisq. progressu, communicandi tempus constituunt. Porro qui ad sacrum illud Christi corporis coniuinum adhibentur, iij longè ceteris pietate, zeloq. præludent: nam concionibus, supplicationibus ijs, quæ catechismi caussa fiunt, frequentes intersunt, egenis benignè faciunt, ceteros ab ebrietate, & Idolorum superstitione deterrent, ad confessionem, ceteraque pietatis officia adhortantur. Idem feria sacrosanctæ hebdomadæ quinta, supplicationem de more instituerunt: in qua tam acriter in se ipsos verberibus scuierunt, ut aliqui intermoreretur, cum eorum ardor à nostris reprimi non posset. In festo autem corporis Christi Indi omnes, qui nostrum templum frequentant, Hispanorum supplicationem præeuntes ipsi comitati sunt, ea vultus corporisq. modestia, vestium, & vexillorum ornatu, ut cum ceteri omnes qui aderant, tum vero Prorex Indorum pietatem, Societatisq. in ijs instituēdis industriam, illustri testimonio commendaret. Inda quædam mulier nobilis, & Christiana filio ægrotate, magum aduocauit, ut sacrificijs quibusdam ex Ethnicorum superstitione adhibitis, sanitatem illi restitueret; sed contra, quam mulier exi-

stima-

stimabat res cecidit, statim enim filij morbus cœpit
ingrauescere, quare perterrita, & filij periculo, &
consciētiæ stimulis impulsa vnum de nostris adiūt, cui
rem totam exponit, dolere se dicit quod veneficum
adhibuerit, eandē enim ob causā iam duos filios ami-
sisse, tertium non longè à morte abesse, proinde roga-
re, vi si quam potest opem sibi ferat; Pater mulieri
confessionē suadet, seq. pro filio sacrum facturū pol-
licetur, mira res: puer continuò præter spem omnem
conualuit; mater vero in religione confirmata, nouā
vivendi rationem est ingressa. Alius cum à Christia-
nis sacris, ad Idolorū cultum, & veneficia iterum de-
fecisset, atq. per annos triginta, multos mortales de-
cepisset, visus est sibi nocte quadam videre hominem,
tetro vultu, truciq. aspectu irruentem ut ipsum suf-
focaret, qui etiam peccata omnia quæ commisisset illi
obijciebat, ob quæ Dei iudicio sempiternis ignibus ad-
dictum esse dicebat; cui dum Indus resistit, ac Superio-
ris vitæ scelera detestatur, audire sibi visus est vocē,
quæ ipsum iubebat, vnum de nostris adire, eq. pecta-
ta confiteri; fore enim alioquin ut inferorum crucia-
ribus adiudicetur, quæ cum ille facere constituisset
Dæmon abscessit: is vero postridie summo mane in no-
strum templum venit, factaq. generali confessione, in
fide, et honesta vitæ ratione, plurimū confirmatus est.
Inda quædam virgo cum in angusto loco deprehensa
esset a viro, qui virginitatem illi eripere conabatur,
cum semper virginitatē amasset, neq. ullum effugien-
di locum sibi reliquum esse cerneret, fide plena pia il-
la nomina Iesus Maria, inuocauit, quibus nominibus
non

non secus ac fulmine quodam scelestus ille ad terram afflictus est: virgo autem Deo gratias agens eus sit. Hæc aliaq. multa generis eiusdem, ad confirmandos illos populos ostendit Deus, quæ studio breuitatis omit tuntur. Gymnasium nostrum in classes quinq. distributum, in quarū vna Philosophia, in altera Theologia, in reliquis latina lingua traditur. Ad scolasticorū numerū magna hoc anno facta est accessio, tum congre gatione Beatæ virginis instituta, tum nouo quodam à Prorege Collegio extructo. Vtriusque autem natalis dies, sanctorū reliquijs, quas P. Provincialis. Romæ secum aduexerat, summa omnium gratulatione cele bratus est: cui celebritati præter reliquam multitudinem, Prorex ipse cum nobilitate vniuersa interfuit. Festo autem Circūcisionis die, actio diuinitis Epulonis, mēdiciq. Lazari data est à nostris discipulis, spectate Prorege, qui etiam Societatis rationem in iuuentute instituenda, verbis grauissimis laudauit, ea actione permoti nonnulli mores emendarunt; aliquot etiam ad Religionem animum applicarunt.

COLLEGIVM CVZCHENSE.

Collegium Cuzchense duo habet templæ ad instar crucis inter se coniuncta, in quorum uno Hispani, in altero Indi coeunt, qui cum multi sint, & in Religione rudes, priuata institutione indigent. In horum templorum extirpatione maximè Indorū pietas enituit, cum ex ijs nobilissimi quique, nō modo la pides, ligna cedrina, materiamq. ceteram nobis curarent, sed operarū etiam munere ipsime fungerentur,

tanta

santa animi alacritate, ut cum Dæmon quosdā subor-
nasset, qui per simulationem amicitiae eos à tam pio
opere abducere conarentur, quod dicerent indignum
esse viros militares, & opulentos, regioque sanguine
ortos, ad huiusmodi seruitia descendere, responderint,
ea locum inter homines habere, in Dei autem causa
summae sibi gloriæ ducere vilissima quæque munera
obire. Habent in hoc Collegio nostri Græmaticæ scho-
las duas, in quibus Hispanorum filij erudiantur, cum
quibus etiam suorum laborum partem communicat;
nam conciones ad illos habent; ægrotis, carcere inclu-
sis, animamq. agentibus præsto sunt; inter se dissiden-
tes conciliat; aliaq. ex instituto munera exercent. Cū
sacerdos à iustitiæ ministro quodam, graui fuissest af-
fectus iniuria, atq. ob eam rem, interdictiones, scan-
dala, grauesq. inimicitiae secutæ essent, multoq. atro-
ciora timerentur, nostrorū interpositu omnia compo-
sita sunt, inductusq. Sacerdos, ut iniuriam illam Deo
condonaret. eadem etiam opera Hispanus alter qui-
dam vir nobilis in gratiam rediit cum inimicis, quibus
mortem, & exitium meditabatur. Alij duo nobiles vi-
ri cū multos annos grauissimis sceleribus irretiti vi-
xiſſent, tandem nostrorum consilijs ad bonam se frugē
recepérunt, ea animi inductione ut Religionem ingre-
di constituerent, si ex ipsorū salute esse confessario vi-
deretur. Hæc cum Hispanis: neq. pauciora cum Indis,
quibus in colendis, idcirco etiam nostri maiorem ope-
ram ponunt, quod cum hæc ciuitas Indorum Regum
sedes olim, & Imperij domicilium fuerit, dignitatem
adhuc suam retinet apud Indos, eiusq. auctoritatem
in om.

in omnibus sequitur; quo fit ut quidquid in eam confertur, ad vniuersas illas regiones pertinere videatur. Huc accedit quod Cuzchēses nobilitate, diuitijs, ingenioq. longè Indis omnibus antecellūt, qui cum ad alias Prouincias proficiscuntur, facile sua auctoritate, & exemplo, ceteros ad Christi fidem, moresq. Christianos inducunt. quod vel senex unus Ingarū seruus, & altera item anus ostenderunt, hic enim in Ciuitate vicinisq. locis, illa etiam in lōginquas Prouincias excurrens innumerabiles à superstitionum tenebris, ad Euangelij lucem perduxere. Quid autem futurū sperramus si se viri nobiles, et prudētes ad animas lucrandas contulerint? Nostrorum vero ratio in Indis instituendis hæc est; singulis dominicis, festisq. diebus. Indi summo mane in nostrorū templum ad rem diuinam audiendam conueniunt, qua peracta, exhortatio ad illos habetur: à prandio similiter ad supplicationem, & catechesim congregantur, cuius explicatio in templi area idcirco habetur, quod illos nullum templum capiat; explicationi pia semper aliquot cantica adisci solent, ut ijs addiscendis facilius Indi patrias superstitiones dediscant. præter hæc autem diebus singulis re diuina peracta aliquid è catechismo ijs qui volunt, (volunt autem multi) priuatim explicatur. Quibus rebus Indorum animi ita nobis adiunguntur, vt ex remotissimis regionibus nostros inuitent, vt ipsis Christiana sacra impertiant. Atq. interrogati aliquando cur ex omnibus nostros potissimum expetarent, responderunt, quod apud cæteros tantam benevolentiam, & humanitatē non reperierunt: tantusq. est

est confitentium numerus , ut sex operarij (tot enim sunt pro Indis constituti) satisfacere nullo modo possint, cum vix viginti satis essent : qua propter rogan-
dus etiam atque etiam Deus est, ut quamplurimos o-
perarios mittat in hos agros , qui ad messem albi iam
videntur esse .

COLLEGIVM AREQVIPENSE.

Collegium Arequipense tum Prouinciae magnitudine, tum cœli salubritate animis, corporibus que maxime opportunum est . Ac præter eum fructum, qui ex confessionibus, catechesi, alijsque visita-
tis Societati muneribus percipi solet , multo leterior fuit hoc anno messis animorum, ex casu quodam, qui ut res temporales perdidit, ita spirituales auxit plu-
rimum, sic nouit interdum Deus Opt.M. ex corporū calamitatibus animorum salutem querere . Die enim vigesima secunda Ianuarij M D LXXXII. ipso me-
ridie, subito terræmotu , ita vrbs quasi cœpta est, vt breuissimo temporis spatio ædificia omnia licet firmis-
sima terribili strage solo æquarentur : qua ruina li-
cet duo tantum & viginti essent oppressi , tantus ta-
men terror corruentium tectorum fragore iniectus est, ut velut alienata mente per urbem, agrosque om-
nes discurrent, nulla sexus, dignitatisque habita ra-
tione, cum omnes præcipiti fuga præsentि se periculo proriperent; tantusque fuit tumultus, rerumque om-
nium perturbatio , ut dies ille extremæ illius conflagrationis quam futuram credimus , imago esse vide-
retur.

retur. His omnibus accessit fames, quæ omnibus ad victum necessarijs ruina corruptis, æquè diuites, & pauperes miserè torquebat. Nostri interea licet malii communis non expertes, tamen initio tumultus sacrosanctum Eucharistia sacramentum opportunè in plateam extulerunt; in ipso autem tumultu adesse omnibus, verbis miseros consolari, confessiones audire, omnibus omnia, ut tempus postulabat fieri. Supplicationem quoque instituerunt ad Deum placandum, in qua multi ad sanguinis profusionem se ceciderunt. Pater vero Rector concessionem temporis accommodatam habuit, qua populum consolatus est, & ad spem in Deo collocandam excitauit. Itaque tantus fuit ad confessionem concursus quantum ex præsenti terrore, & periculo existimare quisque potest. multaque vitia, & prauæ consuetudines inueteratae, penititus deletæ sunt.

COLLEGIVM POTOXINVM.

Collegio Potoxino nomen dedit Potoxius mons argenti fodinis nobilissimus, hic ad Antarcticum spectat, distatque ab AEquinoctiali gradibus viginti, in altitudinem assurgit passuum tribus millibus, ambitus colligit passuum circiter quinque millia. In eo quatuor sunt argenti venæ duarum vlnarum latitudine, trecentarum profunditate, quæ ab Oriente in Septentrionem diffusæ, innumerabiles ex se ramos efficiunt. In hoc argento eruendo infinita vis hominum occupatur: nam præter Hispanos quorum numerus

est

est quattuor millium; Indi censemur ad triginta milia, qui cum uxoribus, filiisque summam efficiunt million octoginta: ut alios taceam innumerabiles, quos ex totius mundi partibus per immensam terrarum spatia insanus amor diuitiarum pertrahit. Ex hac hominum colluione, & licentia quam diuitiae subministrant, maxima, turpisimaq; scelera existunt, in quibus tollendis non minus nostri, quam ceteri in argento effodiendo laborant; qua in re (quod Dei beneficium est) Hispanis, Indisque valde obsequentibus videntur. Itaque in rebus contrahendis vulgo ad nos concurrunt, neque rata existimant ea conuenta, pataque quae nostri non probauerint; atque ex fraudata pecunia reddita sunt hoc anno aureorum centum millia, et eo amplius: multae etiam, atrocesque inimicitiae restinctae: ex eo numero fuit contentio grauissima, quae in foro inter Iudices seculares, & ecclesiasticos, de iurisdictione exorta, unius ex nostris interuentu repressa, postea penitus oppressa est. Cum viri quinque nobiles, criminis cuiusdam falso insimulati, in carcerem cum matrona item nobili essent coniecti, unus ex ipsis vim metuens tormentorum crimen agnouit: qua confessione reliqui etiam omnes, in sumnum vitae, famae, fortunarumque omnium discrimen innocentibus adducebantur, cum autem verus auctor sceleris illius, hominum innocentium vicem dicens publico scribare coram grauissimis testibus secreto se apernuisset, unius de nostris opera omnes liberati sunt. Alius cum virum nobilem colapho palam percussisset, comprehensus manu multari debebat: verum qui iniit-

iniuriam accepit nostris deprecantibus actionem omnem remisit, atque adeo in carcerem prosectorum, hominemque amplexatus sua manu exemit e vinculis: que res ut noua, ita etiam magna omnium admiratione, & approbatione suscepta est. Quidam cum annos sex mortem inimico, & exori quæ ipsum ab ea cogitatione deducere conabatur, moliretur, neque interea confiteretur vni tandem de nostris confessus mentem mutauit. Alius similiter vi inimicum occideret a leuis mille contenderat, is audita vnius de nostris concione, atque ad confessionem eidem faciendam inductus, omnem vlciscendi animum depositus. Mulier quedam mariti pertesa, & erga alium male affecta, marito venenum dederat, vt eius morte aditum secundis nuptijs faceret, cumque illud nihil nocuisse, alterum multo priore vehementius parabat; interea cum vni de nostris vitæ vniuersæ confessionem fecisset, abiecta nefaria illa cogitatione cum marito reconciliata est. Quidam in maximis, turpissimisque flagitiis diu, multumque volutatus, sine confessione ad vitæ finem peruererat, animique sui salute desperata, nullum sanis consilijs locum relinquebat. is ab uno de nostris ad spem venie excitatus, confessionem multis cum lacrimis peregit, vitaque paulo post pie admotus functus est. Alij præterea complures, qui animi sui salutem abiecerat, Dæmonibus, Ariolisque additi quique multis annis sacramentis caruerant, ad Christianos mores, vitamque reuocati. Neque minor fructus ex Indis, quibus colendis octo de nostris operam suam nauant, ex ijs quinque singulis dominicis,

T festis-

festisque diebus, in Paroecijs, vbi solent Indi conuenire, de diuinis rebus verba faciunt: à prandio instituta per urbem prius supplicatione, catechismus in nostro templo, aut in aliqua platea iisdem explicatur; quod bis præterea singulis hebdomadis in ipso mercato, alijsque paroecijs fit à nostris; omnibus ita libentibus, vt parochi, ceterique religiosi, nostros certatim suas in paroecias inuitent: ex quibus etiam nonnulli nostro exemplo excitati, catechismi scholas habere cœperunt, fructus vero is est vt nostræ nos operæ pœnitere non debeat: & quanquam Indi omnes, qui commercij causa eò conueniunt, baptizati sint, hoc tamen anno, ad Ecclesiam adduxerūt nostri quattuordecim: ex ijs autem qui Christiani sunt amplius sexcenii sacramenta, summa cum pietate obeunt, concionibus, supplicationibusque adsunt frequentes, atque in omni officio Christiani hominis diligenter se exercent. Mulieres duæ cum ægrotos totidem humiliantes offendissent, domum quæque suam deportatos, omni diligentia, & humanitate tractarunt; nostris, medicisq; adhibitis, vt alteri corporum alteri animorum salutem prospicerent; cumque vita functi essent, eosdem tanquam propinquos luxerunt, ac sepulturam suis sumptibus, & pro animarum expiatione sacra fieri curarunt. Alia mulier vi, ac fraude parentum domo abducta, sexumque habitu mentita, turpem diu vitam traduxerat. hæc auditio concionatore nostro, à flagitiosa illa consuetudine discessit, & generali confessione crimina expiavit. Aliquot etiam mulieres à viris nefarijs, ad flagitium solicitatae, nunquam vel morte

re strictis pugionibus intetata, flecti potuere. Alius quoque crudeliter cedi maluit, quam in re turpi internuncium ageret. Indus quidam cum sacramento confessionis semper esset abusus audita concione, vni de nostris totius vitæ criminis confiteri constituit: interea in morbum incidit, eique ægrotanti Dæmon vi-
sus est defuncti cuiusdā specie, quæ ipsum deterrebat, ne nostris confiteretur, nevè eorum verbis fidem ha-
beret. Eo ipso tempore commodum accidit, vt unus
è nostris Xenodochium, in quo ille ægrotabat ingre-
deretur, quem vt vidit ægrotus statim ad se vocauit,
eique tremens visum exposuit, factaque confessione
paulò post vita deceßit. Hæc, aliaq; generis eiusdem,
plurima quotidie in ijs regionibus accidunt, quæ nu-
merare longum esset: id vero certissimum est, Socie-
tatem nostram, Indis æquè, & Hispanis gratissimam
esse, quod tum aliis, tum in templi extirpatione decla-
rarunt, pauci enim ex Hispanis duobus diebus, au-
reorum quattuor millia in eam ædificationem corro-
garunt. Indi vero coactis vndique artificibus, in tur-
mas descripti ducenteni quotidie suam nobis operam
locarunt; ipsorum Dynastis spectantibus, opusque di-
rigentibus, atque vrgentibus.

COLLEGIVM PACIS.

P Acis Collegium, anno Superiore Indorum causa
institutum est, propterea quod ex hac vrbe com-
modissimus patet excursus in vicina Indorum loca;
nostrique non urbanorum saluti solum, sed etiam pa-
ganorum prospicere possunt. Ecclesiam habent sa-

T 2 tis

tis commodam præcipuo urbis loco; reliqua ædifica-
tio urgetur strenue; qua perfecta Collegium de no-
stris viginti sustinere poterit: interea sacerdotes tres
cum fratribus totidem rem Christianam tuentur. Lu-
dus etiā litterarius apertus est, in quo pueri cum lit-
teris pietatē hauriant; eivnus præest de nostris. Qui-
bus rebus multo maius Societatis desiderium homini-
bus inieclum est; adeo ut ij etiam, qui nobis antea ini-
quiiores videbantur, nunc faueat maxime, nihilq. iam
vulgo æque cupiunt, atq; vt nostrorum numerus au-
geatur; quod breui, quæ sunt in nos horum studia, fore
speramus. Singulis dominicis, festisq. diebus catechis-
mum nostri de more docent, Indorumq. agmen suppli-
cantiū per urbē circunducit; eas supplicationes Pra-
fus ipse met cum iudicibus, alijsq. regijs ministris præ-
claro sane exēplo comitantur: multi etiam viri docti,
¶ graues tum sœculares ecclesiastici catechismi ex-
plificationibus, quæ habētur à nostris intersunt atten-
tissimi. Inda quædam mulier cum partus difficultate
tertium iam diem laboraret, desperata corporis sa-
lute, vnum de nostris vocari iussit, qui suam cōfessio-
nem exciperet; is mulierem miseratus, sacrarum re-
liquiarum thecam, quā secum gestabat, ¶ in qua sa-
croſ inct. e crucis ligni pars erat, ei imposuit. mirum
dictu. mulier statim edito partu, periculo liberata est,
ingenti propinquorum omnium gratulacione; qui hoc
miraculo multo magis in fide confirmati sunt.

RESIDENTIA IVLIENSIS.

IVLiensis Resiſtencia ſolis Indis conſtat, quorum nu-
merus eſt octodecim circiter millium; in eos nostri
omnem

omnem spiritualem iurisdictionem sacramentis admissis
strandis exercent. Paroecias habent tres, in quibus
diebus festis singulis ad concionem, diuinamque rem,
nec non ad catechismum, & supplicationes Indi con-
ueniunt; quibus rebus paullatim barbarie deposita chri-
stianos mores, pietatemq. suscipiunt. Et quoniam eius
Prouinciae messis in iuuentute vt in semete posita est;
iccirco operam dedere nostri, vt gymnasium prope
ædem nostram extrueretur, in quo pueri partim chri-
stianis moribus, præceptionibusque; partim gramma-
tica, musicisque instituuntur. Qua ex re preter fru-
ctum eum, quem futuris temporibus speramus, quod
diutissime retineatur ea, quæ in illa teneritate impri-
muntur; presentem etiam virilitatem cernimus: nam
pueri in missionibus nostros in rudibus instituēdis non
mediocriter iuuant, & parentum vitia vel corrigunt
ipsi, vel ad nosdos deferunt, atq; ad confessionem, vir-
tutesq. verbo, & exemplo non parum incitant. Mu-
lier quædam satis illa quidem erga r̄es spirituales af-
fecta, cum in nescio quod peccatum esset prolapsa, ita
mæstitia, et pudore opprimi se passa est, vt id nūquam
confiteri auderet; tandem ex ægritudine desperatione
concepta, suspendio molestias finire constituit. hæc igi-
tur meditanti, & laqueum vnde se suspenderet appar-
antii B. Virgo apparuit, quæ mulierem filiæ etiam no-
mine primum Compellans mollius accusauit, quod
pristinæ erga se filiumque suum pietatis oblita in exi-
tium rueret voluntarium, deinde grauiter increpauit
de peccato illo in confessione occultato, neq; enim ali-
ter in ipsam eam Dæmonem potestatem fuisse habitu-

T 3 rum;

rum; deniq; laqueo è collo detracto iussit cuidā de nostris Sacerdoti quem nominatim designauit peccata omnia confiteri. Mulier B. Virginis beneficium agnoscens, statim ad confessionem venit, atque in vita laudabili perseverat. Neq. solum Indorum animis, sed etiam corporibus, pro virili parte nostri subueniunt; nam preterquā quod nostra omnia illorum vīsibus semper patent; in valetudinario etiā, quōd nostris ædibus proximū ab uno de nostris administratur, omnia charitatis officia in ægrotos exhibent, atque de suis facultatibus detrahunt, quod in pauperes distribuant. His rebus mirum est, quam Societati Indorum animi concilientur, sic prorsus, vt cum hæc de nostrorum humilitate fama in remotas regiones penetrauerit, ex ijs veniat plurimi, vt nobiscum suæ conscientie nodos cōmunicet, quibus vniuersis satisfieri omnino vix potest.